

Rapport financier 2019

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Nom : Preissac

Code géographique : 88090

Type d'organisme municipal : Municipalité locale

**ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

	2019	2018
ACTIFS FINANCIERS		
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1 393 418	551 251
Débiteurs (note 5)	2 591 507	227 873
Prêts (note 6)	3	
Placements de portefeuille (note 7)	4	
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5	
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6	
Autres actifs financiers (note 9)	7	
	8 984 925	779 124
PASSIFS		
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9	
Emprunts temporaires (note 10)	10	
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11 118 902	128 955
Revenus reportés (note 12)	12 133 124	106 901
Dette à long terme (note 13)	13 1 502 200	709 900
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14	
	15 1 754 226	945 756
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)	16 (769 301)	(166 632)
ACTIFS NON FINANCIERS		
Immobilisations (note 15)	17 5 399 167	4 545 429
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18 80 936	80 936
Stocks de fournitures	19	
Autres actifs non financiers (note 17)	20	
	21 5 480 103	4 626 365
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	22 4 710 802	4 459 733

Voir les notes afférentes aux états financiers, lesquelles avec les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Budget 2019		Réalizations 2019		Total	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Revenus							
Fonctionnement							
Taxes	1	2 000 715	2 243 135			2 243 135	1 885 344
Compensations tenant lieu de taxes	2	25 508	26 009			26 009	26 022
Quotes-parts	3						
Transferts	4	93 549	105 005			105 005	96 078
Services rendus	5	18 500	27 150			27 150	28 117
Imposition de droits	6	33 000	45 351			45 351	49 636
Amendes et pénalités	7	1 500	4 831			4 831	1 665
Revenus de placements de portefeuille	8						
Autres revenus d'intérêts	9	7 000	32 484			32 484	10 454
Autres revenus	10	5 600	23 074			23 074	179 216
Effet net des opérations de restructuration	11						
	12	2 185 372	2 507 039			2 507 039	2 276 532
Investissement							
Taxes	13						
Quotes-parts	14						
Transferts	15		314 124			314 124	51 804
Imposition de droits	16						
Autres revenus							
Contributions des promoteurs	17						5 000
Autres	18						
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19						
	20		314 124			314 124	56 804
	21	2 185 372	2 821 163			2 821 163	2 333 336
Charges							
Administration générale	22	663 494	655 862	31 967		687 829	614 649
Sécurité publique	23	269 567	251 120	80 359		331 479	333 307
Transport	24	603 016	576 402	263 314		839 716	844 295
Hygiène du milieu	25	222 868	194 044	9 817		203 861	183 809
Santé et bien-être	26						
Aménagement, urbanisme et développement	27	166 268	138 436	23 801		162 237	130 903
Loisirs et culture	28	177 795	168 917	147 567		316 484	326 319
Réseau d'électricité	29						
Frais de financement	30	24 664	28 488			28 488	22 875
Effet net des opérations de restructuration	31						
Amortissement des immobilisations	32		556 825	(556 825)			
	33	2 127 672	2 570 094			2 570 094	2 456 157
Excédent (déficit) de l'exercice	34	57 700	251 069			251 069	(122 821)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	57 700	251 069	(122 821)
Moins: revenus d'investissement	2 ()	(314 124) () (56 804)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	57 700	(63 055)	(179 625)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations				
Amortissement	4		556 825	478 730
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8		556 825	478 730
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17 (41 700) (41 700) (40 500)
	18	(41 700)	(41 700)	(40 500)
Affectations				
Activités d'investissement	19 (16 000) (77 960) (254 309)
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20			
Excédent de fonctionnement affecté	21			5 915
Réserves financières et fonds réservés	22		(13 797)	
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	(16 000)	(91 757)	(248 394)
	26	(57 700)	423 368	189 836
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		360 313	10 211

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		<u>2019</u>	<u>2018</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	314 124	56 804
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations			
Acquisition			
Administration générale	2	(36 720)	(18 421)
Sécurité publique	3	(1 750)	(348 842)
Transport	4	(1 054 282)	(158 136)
Hygiène du milieu	5	(44 818)	(2 181)
Santé et bien-être	6	()	()
Aménagement, urbanisme et développement	7	()	()
Loisirs et culture	8	(272 993)	(152 560)
Réseau d'électricité	9	()	()
	10	(1 410 563)	(680 140)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	11	()	()
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	12	()	()
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	13	834 000	
Affectations			
Activités de fonctionnement	14	77 960	254 309
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	15	72 484	
Excédent de fonctionnement affecté	16		
Réserves financières et fonds réservés	17	99 065	68 985
	18	249 509	323 294
	19	(327 054)	(356 846)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	20	(12 930)	(300 042)

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

	2019	2018
Excédent (déficit) accumulé		
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1 415 082	412 253
Excédent de fonctionnement affecté	2 85 000	
Réserves financières et fonds réservés	3 245 747	131 015
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 () ()	
Financement des investissements en cours	5 (12 930)	
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6 3 977 903	3 916 465
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7	
	8 4 710 802	4 459 733
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS		
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté		
Administration municipale	9 415 082	412 253
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10	
	11 415 082	412 253
Excédent de fonctionnement affecté		
Administration municipale		
- Budget 2020	12 85 000	
-	13	
-	14	
-	15	
-	16	
-	17	
-	18	
-	19	
-	20	
	21 85 000	
Organismes contrôlés et partenariats ¹		
-	22	
-	23	
-	24	
	25	
	26 85 000	
Réserves financières et fonds réservés		
Réserves financières - Administration municipale		
-	27	
-	28	
-	29	
-	30	
-	31	
	32	
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats		
-	33	
-	34	
-	35	
	36	
Fonds réservés		
Fonds de roulement		
Administration municipale	37 245 747	131 015
Organismes contrôlés et partenariats	38	
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés		
Montant réservé pour le service de la dette à long terme		
Administration municipale	39	
Organismes contrôlés et partenariats	40	
Montant non réservé		
Administration municipale	41	
Organismes contrôlés et partenariats	42	
Fonds local d'investissement	43	
Fonds local de solidarité	44	
Autres		
-	45	
-	46	
	47 245 747	131 015
	48 245 747	131 015

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

	2019	2018
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir		
Mesures d'allègement fiscal liées aux écarts de constatation avec les normes comptables		
Avantages sociaux futurs		
Déficit initial au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite	49 () ()
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	50 () ()
Avantages postérieurs au 1 ^{er} janvier 2007		
Régimes de retraite et régimes supplémentaires de retraite		
Mesure d'allègement pour la crise financière 2008	51 () ()
Autres	52 () ()
Régimes d'avantages complémentaires de retraite et autres avantages sociaux futurs	53 () ()
	54 () ()
Activités de fermeture et d'après-fermeture des sites d'enfouissement	55 () ()
Assainissement des sites contaminés	56 () ()
Appariement fiscal pour revenus de transfert	57 () ()
Autres		
-	58 () ()
-	59 () ()
	60 () ()
Mesures d'allègement fiscal transitoires		
Modifications comptables du 1 ^{er} janvier 2000		
Salaires et avantages sociaux	61 () ()
Intérêts sur la dette à long terme	62 () ()
Mesures relatives à la TVQ		
Utilisation du fonds général	63 () ()
Utilisation du fonds de roulement	64 () ()
Mesure relative aux frais reportés	65 () ()
Autres		
-	66 () ()
-	67 () ()
	68 () ()
Financement à long terme des activités de fonctionnement		
Mesure transitoire relative à la TVQ	69 () ()
Frais d'émission de la dette à long terme	70 () ()
Dette à long terme liée au FLI et au FLS	71 () ()
Autres		
-	72 () ()
-	73 () ()
	74 () ()
Éléments présentés à l'encontre des DCTP		
Financement des activités de fonctionnement	75	
Fonds d'amortissement pour emprunts de fonctionnement	76	
Prêts aux entreprises liés au FLI et au FLS et placements de portefeuille à titre d'investissement liés au FLI	77	
Autres prêts et placements de portefeuille à titre d'investissement liés à des emprunts de fonctionnement	78	
Autres	79	
-	80	
	81 () ()

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

	2019	2018
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Financement des investissements en cours		
Financement non utilisé	82	
Investissements à financer	83 (12 930) ()	
	84 (12 930)	
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs		
Éléments d'actif		
Immobilisations	85 5 399 167	4 545 429
Propriétés destinées à la revente	86 80 936	80 936
Prêts	87	
Placements de portefeuille à titre d'investissement	88	
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	89	
	90 5 480 103	4 626 365
Ajustements aux éléments d'actif	91	
	92 5 480 103	4 626 365
Éléments de passif correspondant		
Dette à long terme	93 (1 502 200) (709 900)	
Frais reportés liés à la dette à long terme	94 () ()	
Montants des débiteurs et autres montants affectés au remboursement de la dette à long terme	95	
Dettes aux fins des activités de fonctionnement	96	
Autres dettes n'affectant pas l'investissement net	97	
	98 (1 502 200) (709 900)	
Dette en cours de refinancement et ajustements aux éléments de passif	99 () ()	
	100 (1 502 200) (709 900)	
	101 3 977 903	3 916 465

**ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

Non audité**Administration municipale**

Dette à long terme	1	1 502 200
--------------------	---	-----------

Ajouter

Activités d'investissement à financer	2	12 930
---------------------------------------	---	--------

Activités de fonctionnement à financer	3	
--	---	--

Dette en cours de refinancement	4	
---------------------------------	---	--

Autres	5	
--------	---	--

-	5	
---	---	--

-	6	
---	---	--

Déduire

Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
--	--	--

Excédent accumulé		
-------------------	--	--

Fonds d'amortissement	7	
-----------------------	---	--

Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	8	
--	---	--

Débiteurs	9	
-----------	---	--

Revenus futurs découlant des ententes		
---------------------------------------	--	--

conclues avec le gouvernement du Québec	10	
---	----	--

Autres montants	11	
-----------------	----	--

Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	12	
--	----	--

Autres		
--------	--	--

-	13	
---	----	--

-	14	
---	----	--

Endettement net à long terme de l'administration municipale	15	1 515 130
---	----	-----------

**Quote-part dans l'endettement total net à long terme des
organismes contrôlés et des partenariats**

	16	
--	----	--

Endettement net à long terme	17	1 515 130
------------------------------	----	-----------

**Quote-part dans l'endettement total net à long terme
d'autres organismes**

Municipalité régionale de comté	18	
---------------------------------	----	--

Communauté métropolitaine	19	
---------------------------	----	--

Autres organismes	20	
-------------------	----	--

Endettement total net à long terme	21	1 515 130
------------------------------------	----	-----------

Quote-part dans l'endettement total net à long terme		
--	--	--

de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	22	
--	----	--

Moins: Sommes affectées au remboursement de la dette à		
--	--	--

long terme de l'agglomération	23	
-------------------------------	----	--

	24	
--	----	--

Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote- part dans l'agglomération s'il y a lieu)	25	1 515 130
--	----	-----------

Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	26	
--	----	--

Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 25 ci-dessus, et à la ligne 21, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	27	
---	----	--